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이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 605,293,000

2024학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 297,824,000원"을 "세입·세출 각각 605,293,000원"으로 한다.

2우수연 2024년 07월 25일 11시 34분 59초 전북특별자치도교육청 이리신흥초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,235 274,139 307,096

1.지방교육행정기관이전수입 581,235 274,139 307,096

1.교육비특별회계전입금수입 581,235 274,139 307,096

1.교육비특별회계전입금 581,235 274,139 307,096

1.학교운영비전입금 239,982 230,694 9,288 초등학교기본운영비 : 8,555,000원 * 1개교 = 8,555,000

병설유치원기본운영비 : 733,000원 * 1개교 = 733,000

2.목적사업비전입금 341,253 43,445 297,808 무상급식비 : -636,000원 * 1개교 = -636,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교운

영비 : 3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)방과후특화프로그램운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 5,040,000

원 * 1개교 =
5,040,000

수상안전교육차랑임차료 : 1,120,000원 * 1개

교 =
1,120,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 11,400,000

원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실지자체보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)초등돌봄교실지자체보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 54,054,000

원 * 1개교 =
54,054,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

1,288,000원 * 1개교 =
1,288,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 256,000

원 * 1개교 =
256,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

2,405,000원 * 1개교 =
2,405,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,958,000원 * 1개교 =
17,958,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험료

 : 2,236,000원 * 1개교 =
2,236,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인건비 : 

463,000원 * 1개교 =
463,000

(목적)돌봄전담사대체인건비 : 278,000원 * 1

개교 =
278,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)익산교육협력지구문화유산농촌체

험 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 1,991,000

원 * 1개교 =
1,991,000

친환경농산물지원금 : 1,665,000원 * 1개교 = 1,665,000

우수농축수산물부식비지원금 : 1,430,000원 * 

1개교 =
1,430,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,682,000원 * 1개교 =
1,682,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,715,000원 

* 1개교 =
2,715,000

유아학비(교육과정) : 426,000원 * 1개교 = 426,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 400,000원 

* 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 200,000원 

* 1개교 =
200,000

유아학비(방과후과정) : 213,000원 * 1개교 = 213,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

저탄소채식의날실천학교운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장구입 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 313,000

원 * 1개교 =
313,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

6,780,000원 * 1개교 =
6,780,000

교과보충프로그램운영비 : 210,000원 * 1개교 

=
210,000

(성립전_1추)지역형전문스포츠클럽운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

교수학습여건개선비 : 99,000,000원 * 1개교 = 99,000,000

여학생위생용품지원비 : 180,000원 * 1개교 = 180,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 2,680,000

원 * 1개교 =
2,680,000

학생회공약이행지원비 : 750,000원 * 1개교 = 750,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,008,000원 * 1개교 =
5,008,000

폐암검진비 : 125,000원 * 1개교 = 125,000

방과후교실환경개선비 : 14,980,000원 * 1개교

 =
14,980,000

유치원한시적방과후과정내실화지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 19,975 19,785 190

1.학부모부담수입 18,715 18,715 0

1.수익자부담수입 18,715 18,715 0

1.급식비 18,715 18,715 0

1.급식비 18,715 18,715 0

2.행정활동수입 1,260 1,070 190

1.자산수입 115 0 115

1.자산매각대 115 0 115

1.자산매각대 115 0 115 불용물품 매각대금 : 115,000원*1회= 115,000

2.기타행정활동수입 1,145 1,070 75

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 145 70 75

1.기타행정활동수입 145 70 75 폐식용유 매각대금 : 75,000원*1회= 75,000

3.기타수입 4,083 3,900 183

1.전년도이월금 4,083 3,900 183

1.순세계잉여금 4,083 3,900 183

1.순세계잉여금 4,083 3,900 183

1.순세계잉여금 4,083 3,900 183 초등학교순세계잉여금 : 134,480원*1회= 135,000

유치원순세계잉여금 : 47,170원*1회= 48,000

세입합계 605,293 297,824 307,469
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,864 5,122 21,742

1.기타 교직원보수 21,602 20 21,582

1.교직원대체인건비 21,602 20 21,582

1.[초]직원대체인건비 20 20 0

1.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.[유]기간제교원인건비 21,582 0 21,582

1.기간제교원인건비 19,346 0 19,346
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

17,957,550원*1교=
17,958,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,387,730원*1교=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,236 0 2,236
(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 2,235,480원*1교=
2,236,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,262 5,102 160

1.교직원역량강화 2,660 2,660 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교직원복지 2,602 2,442 160

1.[초]동호회지원 682 682 0

1.교직원복지비 682 682 0

2.[초]교직원문화행사 1,200 1,100 100

1.일반수용비 1,200 1,100 100 문화체험비 : 50,000원*2명= 100,000

3.[초]교직원생일기념경비 720 660 60

1.교직원복지비 720 660 60 교직원생일기념 : 30,000원*2명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,433 85,233 75,200

1.급식 관리 78,995 64,614 14,381

1.학교급식운영 78,995 64,614 14,381

1.[초]급식재료구입비 62,168 55,962 6,206

1.급식용식재료비 62,168 55,962 6,206 식품비 : -562,000원*1회= -562,000

친환경농산물지원금 : 1,665,000원*1회= 1,665,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

1,991,000원*1회=
1,991,000

우수농축수산물부식비 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,682,000원*1회=
1,682,000

2.[초]급식운영비 9,514 7,798 1,716

1.일반수용비 6,484 4,893 1,591 급식소모품 : -74,000원*1회= -74,000

순간온수기이전공사비 : 170,000원*1회= 170,000

(목적)저탄소채식의날실천학교운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

트렌치(미끄럼방지) : 33,000원*15개= 495,000

2.연료비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 830 705 125 (목적)폐암검진비 : 125,000원*1명= 125,000

3.[초]급식기구확충비 3,180 500 2,680

1.비품구입비 3,180 500 2,680
(성립전_1추)(목적)상업용순간온수기 : 

770,000원*1대=
770,000

(성립전_1추)(목적)주방기구소독기 : 

1,910,000원*1대=
1,910,000

4.[초]대체인건비 4,103 154 3,949

1.기간제근로자인건비 4,103 154 3,949
(성립전_1추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 2,404,900원*1개교=
2,405,000

(성립전_1추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 255,700원*1개교=
256,000

(성립전_1추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 1,287,900원*1교=
1,288,000

5.[초]영양수업 30 200 -170

1.교육운영비 30 200 -170 영양교육활동비 : -170,000원*1회= -170,000

2.보건관리 19,687 18,907 780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,964 8,184 780

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,644 1,684 -40

1.학생복지비 1,644 1,684 -40
학생정서행동특성검사후상담프로그램운영

비 : -40,000원*1회=
-40,000

3.[초]보건실운영 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 0 600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방교육프로그램운영 : 

55,000원*8시간=
440,000

흡연예방교육프로그램운영 : -440,000원*1

회=
-440,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 2,500원

*55명=
138,000

흡연예방교육자료 : 404,000원*1회= 404,000

교육용품 : 36,000원*1회= 36,000

(성립전_1추)교육용품 : 22,000원*1회= 22,000

5.[초]보건(성)교육과정 2,140 2,100 40

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,440 1,400 40 보건(성)교육교재교구비 : -40,000원*1회= -40,000

보건(성)교육과정운영비 : 80,000원*1회= 80,000

6.[초]여학생 위생용품 지원 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180 (목적)위생용품구입 : 180,000원*1회= 180,000

7.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 10,723 10,723 0

1.[초]먹는물관리 3,028 3,028 0

1.일반수용비 3,028 3,028 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]공기질관리 5,945 5,945 0

1.일반수용비 5,945 5,945 0

3.학생복지 61,751 1,712 60,039

1.교육복지우선 3,250 0 3,250
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예산액
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1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)개인상담운영비 : 72,500원*6

회=
435,000

(성립전_1추)긴급지원 : 147,500원*2회= 295,000

(성립전_1추)집단심리프로그램 : 87,000원

*2학급*5회=
870,000

(성립전_1추)사제동행행복동행 : 15,000원

*55명*2회=
1,650,000

2.학생복지운영 58,501 1,712 56,789

1.[초]졸업앨범제작 1,875 1,540 335

1.학생복지비 1,875 1,540 335 졸업앨범제작 : 335,000원*1회= 335,000

2.[초]통학차량(임차)운영 54,054 0 54,054

1.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)차량관제통신요금 : 600,000

원*1교=
600,000

2.교육운영비 52,134 0 52,134
(성립전_1추)통학차량임차료 : 52,134,000

원*1교=
52,134,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)RTK단말기및태블릿PC구입비 :

 1,320,000원*1대=
1,320,000

3.[초]전북에듀페이 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*8명=
2,400,000

4.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기본적 교육활동 68,153 48,791 19,362

1.교과 활동 45,791 30,528 15,263

1.교과활동지원 14,945 5,240 9,705

1.[초]학습준비물구입 3,240 3,240 0

1.학습준비물 3,240 3,240 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 6,990 0 6,990

1.기타수당 6,510 0 6,510
(성립전_1추)2학년 강사비 : 30,000원*1명

*42차시=
1,260,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 30,000원*1명

*43차시=
1,290,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 30,000원*1명

*41차시=
1,230,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 30,000원*1명

*43차시=
1,290,000
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비교

증감
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(성립전_1추)6학년 강사비 : 30,000원*1명

*41차시=
1,230,000

1학년 강사비 : 30,000원*1명*7차시= 210,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)2학년 간식및교재구입 : 

30,000원*2회=
60,000

(성립전_1추)3학년 간식및교재구입 : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)4학년 간식및교재구입 : 

30,000원*4회=
120,000

(성립전_1추)5학년 간식및교재구입 : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)6학년 간식및교재구입 : 

30,000원*4회=
120,000

4.[초]두드림학교운영 2,715 0 2,715

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)기초반강사비 : 35,000원*1명

*56회=
1,960,000

2.교육운영비 755 0 755
(성립전_1추)교재및간식비 : 50,000원*2회

=
100,000

교재및간식비 : 5,000원*3명= 15,000

(성립전_1추)사제동행 : 22,000원*10명*2

회=
440,000

통합진단검사비 : -5,000원*3명= -15,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*43

명=
215,000

2.과학 교과활동 2,950 4,150 -1,200

1.[초]교과운영 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 400 -400 과학교구수리비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,950 2,750 200

1.학습준비물 2,950 2,750 200 실험실습재료및수업용품 : 200,000원*1회= 200,000

3.체육 교과활동 1,727 1,400 327

1.[초]교과운영 1,727 1,400 327

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 427 500 -73 학습준비물 : -73,000원*1회= -73,000

3.비품구입비 1,000 600 400 체육교구확충 : 400,000원*1종= 400,000

4.예술 교과활동 106 300 -194

1.[초]교과운영 106 300 -194

1.교육운영비 106 300 -194 악기,교구구입 : -194,000원*1회= -194,000
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5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 8,437 3,624 4,813

1.[초]교과운영 3,624 3,624 0

1.교육운영비 3,624 3,624 0

2.[초]특수교육대상자지원 4,813 0 4,813

1.교육운영비 4,813 0 4,813
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*9회=
4,500,000

(성립전_1추)통학비 : 313,000원*1명= 313,000

7.유치원 교과활동 12,826 11,014 1,812

1.[유]교과운영 2,269 2,269 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,541 1,541 0

3.도서구입비 548 548 0

2.[유]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[유]유치원교무학사운영 4,956 4,875 81

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,356 3,275 81 교실환경정리용품 : 81,000원*1회= 81,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]유치원자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 700 -340 강사비 : -340,000원*1회= -340,000

2.교육운영비 1,640 1,300 340 학습준비물 : 85,000원*4회= 340,000

5.[유]유치원누리과정지원 1,539 0 1,539

1.교육운영비 1,539 0 1,539 교육과정운영비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)행사및체험비 : 50,000원*2명

*2회=
200,000
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행사및체험비 : 125,800원*1회= 126,000

(성립전_1추)행사및체험비 : 100,000원*2

회=
200,000

방과후과정간식비 : 71,000원*3회= 213,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)방과후과정학습준비물 : 

25,000원*4회=
100,000

6.[유]학부모교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[유]현장학습 1,312 1,120 192

1.교육운영비 1,312 1,120 192 차량비 : 192,000원*1회= 192,000

8.정보교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0
교수매체구입(PC,TV,프린터등) : 900,000

원*2대=
1,800,000

스마트칠판장 : -1,800,000원*1개= -1,800,000

2.창의적 체험활동 22,362 18,263 4,099

1.자율활동 9,644 9,335 309

1.[초]학생회활동지원 2,390 1,640 750

1.학생복지비 2,390 1,640 750
(목적)학생회공약이행지원비 : 750,000원

*1회=
750,000

2.[초]학예회 2,370 2,400 -30

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 370 400 -30 다과및식비 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
체육대회출전경비및용품 : -200,000원*1회

=
-200,000

5.[초]체육대회 1,084 1,095 -11

1.교육운영비 1,084 1,095 -11 신흥미니올림픽행사용품 : -11,000원*1회= -11,000
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6.[초]과학행사 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 탐구대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 9,492 6,192 3,300

1.[초]수학여행 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)식비(간식비포함) : 49,000원

*13명=
637,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*13명*4회= 1,560,000

(성립전_1추)교통비 : 31,000원*13명*1회= 403,000

2.[초]현장학습 6,892 6,192 700

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 6,772 6,072 700
(성립전_1추)(목적)차량비 : 350,000원*2

대=
700,000

3.동아리활동 2,056 756 1,300

1.[초]동아리활동 756 756 0

1.학생복지비 756 756 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)스포츠클럽운영용품 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)지역형전문스포츠클럽운영비

 : 500,000원*1명=
500,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 270 1,080 -810

1.[초]진로체험활동 270 1,080 -810

1.교육운영비 270 1,080 -810 진로활동경비 : -810,000원*1회= -810,000

4.선택적 교육활동 89,623 37,222 52,401

1.방과후학교 운영 80,158 29,829 50,329

1.방과후학교운영 32,914 12,934 19,980

1.[초]특기적성교육 32,914 12,934 19,980

1.교육운영비 17,934 12,934 5,000
(성립전_1추)(목적)교육용소모품 : 

699,000원*4회=
2,796,000

(성립전_1추)(목적)방과후위탁(강사)비 : 

40,810원*54시간=
2,204,000
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2.비품구입비 14,980 0 14,980
(목적)음악실환경개선비품(컴퓨터,악기장

등) : 2,140,000원*7종=
14,980,000

2.돌봄교실운영 28,439 2,030 26,409

1.[초]돌봄교실운영 14,482 1,680 12,802

1.기간제근로자인건비 921 180 741
(목적)돌봄전담사대체인건비 : 278,000원

*1명=
278,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 463,000원*1교=
463,000

2.교육운영비 8,553 1,500 7,053
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*21명

*120회=
5,040,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영비 : 

402,600원*5회=
2,013,000

3.비품구입비 5,008 0 5,008
(성립전_1추)(목적)학생용책상외5종구입 :

 5,008,000원*1회=
5,008,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)돌봄교실프로그램위탁(강사)

비 : 40,810원*16주=
653,000

(성립전_1추)돌봄교실프로그램위탁(강사)

비 : 40,810원*19주=
776,000

(성립전_1추)돌봄교실프로그램재료비 : 

128,500원*2회=
257,000

(성립전_1추)돌봄교실프로그램재료비 : 

134,000원*1회 =
134,000

3.[초]초등돌봄교실프로그램운

영
9,737 350 9,387

1.교육운영비 9,737 350 9,387
(성립전_1추)(목적)돌봄프로그램강사비 : 

40,810원*230시간=
9,387,000

4.[초]늘봄학교운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 640 0 640
(성립전_1추)(목적)파티션 : 500,000원*1

조=
500,000

(성립전_1추)(목적)사무용품 : 35,000원*4

종=
140,000

2.비품구입비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)(목적)컴퓨터및프린터 : 

1,760,000원*1조=
1,760,000

3.유치원방과후과정운영 18,805 14,865 3,940

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,515 4,515 0

1.운영수당 4,515 4,515 0

2.[유]유치원방과후과정운영 14,290 10,350 3,940

1.기간제교원인건비 800 800 0

2.일반수용비 6,415 5,750 665 자원봉사자활동비 : 35,000원*19일= 665,000

3.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)특성화활동강사비 : 

35,000원*12회=
420,000

(목적)특성화활동강사비 : 35,000원*20회= 700,000

4.교육운영비 5,920 3,600 2,320
방학중방과후과정급식개선지원 : -500,000

원*1회=
-500,000
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(목적)놀이및활동자료 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)(목적)놀이및활동자료 : 

350,000원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)행사및체험학습 : 

200,000원*7회=
1,400,000

5.학습준비물 35 200 -165 학습준비물 : -165,000원*1회= -165,000

2.독서활동 8,965 6,893 2,072

1.독서활동운영 8,965 6,893 2,072

1.[초]도서구입 5,953 5,953 0

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 5,083 5,083 0

2.[초]도서관운영 3,012 940 2,072

1.기간제근로자인건비 2,072 0 2,072 서가정리인건비 : 86,300원*4명*6일= 2,072,000

2.교육운영비 940 940 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 152,307 19,357 132,950

1.교무업무 운영 8,032 8,032 0

1.교무학사운영 8,032 8,032 0

1.[초]교무학사운영 2,340 2,140 200

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 1,640 1,440 200 다과및식비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,900 -200

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 200 400 -200 다과및식비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]배움과성장의날운영 792 792 0

1.교육운영비 440 440 0

2.일반업무추진비 352 352 0

2.생활지도운영 7,341 5,221 2,120

1.학생생활상담지도 5,500 4,000 1,500

1.[초]인성인권교육 4,500 3,000 1,500

1.운영수당 4,500 3,000 1,500 연극강사비 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]위클래스운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 1,241 621 620

1.[초]재난대응훈련 1,241 621 620

1.교육운영비 1,241 621 620 119안전체험차량비 : -500,000원*1회= -500,000

(목적)수상안전교육차량비 : 220,000원*5

회=
1,100,000

(목적)수상안전교육운영용품 : 4,000원*5

회=
20,000

3.학습지원실 운영 5,104 5,104 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,904 4,904 0

1.[초]학교정보화지원 4,904 4,904 0

1.교육운영비 4,504 4,504 0

2.기타자산취득비 400 400 0
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4.교육여건 개선 131,830 1,000 130,830

1.교육환경개선 131,830 1,000 130,830

1.[초]교실환경개선 131,830 1,000 130,830

1.일반수용비 39,283 0 39,283
(목적)교수학습여건개선바닥공사등 : 

39,283,000원*1회=
39,283,000

2.비품구입비 92,547 1,000 91,547 환경개선비품 : 1,830,000원*1회= 1,830,000

(성립전_1추)(목적)스마트칠판 : 

6,500,000원*3대=
19,500,000

(성립전_1추)(목적)칠판장 : 3,500,000원

*3조=
10,500,000

(목적)교수학습여건개선비품 : 59,717,000

원*1회=
59,717,000

6.학교 일반운영 107,913 102,099 5,814

1.학교기관 운영 36,294 33,225 3,069

1.부서기본운영 22,743 20,182 2,561

1.[초]교장실운영 7,450 7,040 410

1.여비 2,340 2,040 300 관내외출장여비 : 300,000원*1명= 300,000

2.일반업무추진비 2,110 2,000 110 교직원협의회 : 110,000원*1회= 110,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,413 6,062 1,351

1.일반수용비 2,662 2,662 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,610 2,160 450 관내외출장여비 : 150,000원*3명= 450,000

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,901 1,000 901 사무용비품 : 901,000원*1회= 901,000

3.[초]교무부운영 7,880 7,080 800

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.여비 5,120 4,320 800 관내외출장여비 : 80,000원*10명= 800,000

2.병설유치원기본운영 13,551 13,043 508

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,414 4,914 500

1.전기요금 5,198 4,698 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 216 216 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 4,333 4,133 200

1.일반수용비 4,333 4,133 200 어린이놀이시설안전점검 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]유치원운영 3,804 3,996 -192

1.일반수용비 1,670 1,862 -192 안심알리미서비스운영 : -192,000원*1회= -192,000

2.여비 420 420 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 1,614 1,614 0

2.시설 장비 유지 69,499 66,754 2,745

1.학교시설장비유지 69,499 66,754 2,745

1.[초]공공요금및제세공과금 26,320 25,720 600

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,920 5,320 600 조달수수료등 : 60,000원*10회= 600,000

2.[초]연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0

3.[초]시설관리용역 13,866 11,721 2,145

1.일반수용비 13,866 11,721 2,145 폐기물처리비 : 715,000원*3회= 2,145,000

4.[초]시설일반관리 15,369 15,369 0

1.일반수용비 15,369 15,369 0

5.[초]화장실관리 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

7.[초]전자태그기반물품관리 8,290 8,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0
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1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,260 1,260 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 605,293 297,824 307,469
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